“...De ordinatione igitur nostra procedit ut quia filii clericorum in paternis et maternis bonis vel rebus pro legitimo defectu natalium ius successionis amittunt, beneficio curie, de potestatis plenitudine quam habemus, subveniatur eisdem, ut ea que per successionem habere non possunt, iure locationis a nostra clementia recognoscant. Quare mandamus quatenus per totam iurisdictionem tuam in quibuslibet civitatibus, villis et castris suoer possessionibus que paterno vel materno iure debentur filiis clericorum, obiectione prolis illice non obstante, certum et annum redditum pro quantitate rerum adiici facias, sicut commodius videris expedire. Deinde de auctoritate nostre curie filios clericorum in sarcinam paternarum et maternarum

pastore nella chiesa, qualunque cosa dei beni e delle rendite sia rimasto, assegneranno allo stesso pastore e gli presenteranno il rendiconto”.

29 Const. *De confugio ad ecclesiam*, in O. Zecchino cit., p. 32 : “Con la presente legge che, col favore di Dio, dovrà essere sempre valida, decretiamo per tutto il territorio del nostro regno che nessun fuggiasco, di qualunque condizione, sia espulso o scacciato dalle sacrosante chiese né che, in loro vece, si pretenda dai venerabili vescovi o dagli economi ciò che sia dovuto da essi; chiunque abbia osato tentare o fare una tal cosa sia punito con la pena capitale o con la perdita di tutti i beni. Nel frattempo, non siano negati i viveri ai fuggiaschi. Tuttavia, se un servo o colono o servo della gleba si sia sottratto al padrone o, avendo rubato delle cose, si sia rifugiato in luoghi sacri, sia riconsegnato al padrone con le cose rubate per subire la punizione in relazione alla gravità del fatto o, in caso di sopravvenuta intercessione, per essere affidato alla clemenza e al perdono. Nessuno, infatti, deve essere privato dei propri diritti”.

30 T. Indelli, *Matrimonio e famiglia nella Assise di Ariano di Ruggero II d'Altavilla*, in “*Quaderni dell'Agro*”, *Documenti e Studi*, trimestrale, 3-4, 2012-2013, pp. 5 ss.

rerum et possessionum immittas, salvo certo et annuo redditu de quo teneantur annis singulis in festo natalis Domini nostre curie respondere. Itaque si in constitutio censu defecerint, a paternis et maternis bonis excludantur. Adiciamus insuper ut donec parentes ipsorum vixerint, nisi de bonis possessionibus suis cesserint spontanea voluntate, bona et possessiones suas libere, teneant usque ad obitum eorumdem, censu in quaternionibus curie nihilominus annotati, quem filii postquam ad eos paterna et materna pervenerint, nostre curie solvere teneantur; nec bona possint devolvi ad alios vel alias alienari in preiudicium filiorum per parentes eorum, nisi quatenus nostris legibus permissione³¹".